

GAZETA LWOWSKA.

W Piątek

N^{ro}. 47.

23. Kwietnia 1824.

Wiadomości krajowe.

• — Ze Lwowa. —

Hrabia Zaluski C. K. tajny Radca i W. Kuchmistrz koronny Królestw Galicyi i Lodomeryi, właściciel dóbr Jasiennicy i Iwonicza w Cyrkole Sanockim, dał nowy dowód swojej przychylności i nległości ku dostojnemu domowi Cesarskiemu i nayiaśnieyszemu Panu, przesyłając Cyrkułowi Sanockiemu obraz Jego Cesarzkiej Mości z przeznaczeniem takowego dla biora Starosty Cyrkułowego.

Wiadomości zagraniczne.

Zjednoczone Stany Ameryki północny.

Gazeta National-Intelligencer z d. 20go Lutego robi następujące uwagi nad uchwałą Kongressu zatwierdzoną przez Prezydenta względem wysłania okrętu Stanów Zjednoczonych do Francyi po P. de Lafayette, jeżeli tenże odwiedzić zechce Washington:

»Styszeliśmy, że akt Kongressu uchwalający, ażeby okręt posłano do Francyi, dla przywiezienia P. Lafayette do Stanów Zjednoczonych, gdyby tę podróż w samey istocie chociaż podeymować, obudził we Francyi niechęć przeciwników tego wyszczególniającego się męża. Za ledwo wierzyć temu możemy; Francuzi za nadto szlachetnie myślą, ażeby na sławę którego ze swoich ziomków oglądać mogli wzrokiem ukośnym. Pomoc, którą nam Francya dawata w wojnie prowadzonej za niepodległość, zapełnia jednę z nayświetniejszych stronnic iey Dziełów, a Lafayette walażąc w Amerycę za wolność, tym samym walczył i za swoją oyczyznę. Przekonani jesteśmy, że Monarchiczna Francya na uchwałę Kongressu Stanów Zjednoczonych względem czcigodnego Lafayette nie będzie nieprzyjemnie poglądała, przeciwnie Rząd Francuzki uważa zapewne z radością ten akt narodowej wdzięczności, który chociaż tylko jednemu Francuzowi zasłużony wywiadoza honor, zawsze jednak może być uznany jako wywiązywanie się z obowiązków winnych Fran-

enkiemu narodowi za wyświadczone nam usługi.«

»Cały Francyi nie możemy zaprosić ażeby przybyła do Stanów Zjednoczonych zapraszamy iednego z owych iey bohaterów, którzy tak szlachetnie spieszyli nam na pomoc.«

Taż sama gazeta w iednym z następnych numerów swych, znówu zwraca się na ten przedmiot i wyraża się następującym sposobem: »Z nadzwyczajną niecierpliwością oczekujemy przyjazdu P. Lafayette; już to samo oczekiwanie sprawia nam radość, którą powiększy ist tne iego przybycie. Zamysła przybyć do nas, wszyscy z otwartemi czekamy go rękoma; nasi osiwiali woiownicy gotnią się powitać szlachetnego swojego towarzysza, który dzielił z nimi sławę oręża; młodzi woiownicy oczekują go iak przyjaciela ich oyców i ich oyczyzny. Przyymie hość błogosławieństwa całego narodu.«

»Nayznakomitsi mieszkańcy ubiegać się będą, abygo przycisnędo swojego serca. Jedyny wolny naród świataz zapalem przyymować będzie tego wielkomyślnego cudzoziemca, którego uznał już za swojego syna, a który przyczyniał się do osiągnięcia iego wolności. Nadzieia, że ten mąż wielki stanie na naszej ziemi napelnia radością wszystkie wdzięczne serca. Odnowione tu będą owe sceny uniesienia, które zdarzyły się w Koryncie podczas przybycia wyhawcy Syrakuzy. Patriotyzm zapalający nas r. 1776 ożyje z całą siłą swoją.«

»Pochlebiamy sobie, że na to widowisko nie będzie patrzat bez udziału. Miasta, które widziały zakładane, pola lasami ieszcze okryte zobaczy teraz w całym ich kwitnącym stanie; będzie mógł powiedzieć: Otoż owoc wolności. Przykład ten przychylności i wdzięczności ocenią zapewne i inne narody. Wszyscy wspaniałomyślni mieszkańcy Europy zobaczą w tym dabinę wdzięczności, którą wolne Państwa składają swoim dobroczyncom.

Wielka Brytania i Irlandya.

Admirał Sir J. Saumarez mianowany został głównym dowodzcą Plymouthu na miejsce Sir Alexandra Cochrane, któremu czas urzędowania już wyszedł.

Kapitan Ch. Fox starszy syn Lorda Hollanda, mianowany został Adjutantem przy Lordzie głównym Kommissarzu wysp Jońskich, Jenerale Adamsa. — P. Muspratt obrany został 752 głosami Dyrektorem Wschodnio Indyjskim.

Gazety Londyńskie umieściły następujący spis osób płci obojczy, które na mocy bilu względem obcych (*Alienbilu*) odesłano z Anglii od 1go Stycznia 1816 do 1go Stycznia 1824 R. 1817. Hrabiego Laś-Casas; Emanuela de Las Casas syna jego. — 1818: Barona de Eben, Barona Gourgaud, Bernarda Heymana, Collette Heyman, Lepage, Katarzynę Sablon. — 1819: Ludwika Dawida Chignard, Wilhelma Graff, Adelę Graff, Panią de Montholon. — 1821: Anioła Gentelliniego, Karola Schrödera, Julią Bouilliot, Antoniego Bonavista. — 1823: Hrabiego Vito Bettera di Wodopich.

Francyja.

Następująca jest treść podanego Królowi na d. 4tym b. m. od Izby Parów Dziekczynnego adresu.

»N. Panie! WKMości wierni poddani, Parowie Francyi czekali z niecierpliwością tej pamiętnej chwili, w której u stóp Tronu złożyć mogą hość szacunku podległości i miłości.

»Tak N. Panie, boska opatrność wspiera WKMość i Jego dostojną rodzinę, łaskawie błogostawi tym planom, które WKMość dla szczęścia i sławy narodu Swoiego układaś.

»Nie zwyczajna żądza chciwości ale wyższe i sprawiedliwsze zamiary spowodowały wkroczenie wojsk WKMości do półwyspu.

»Trzeba było groźną rewolucyją utłumić w iey tonie, a przeto samo pozyskać dla Francyi i Europy pokój i bezpieczeństwo.

»Nigdy tryumf nie był zupełniejszy; nigdy świetniejszy i w tak krótkim czasie wykonane przedsięwzięcie nie było zbawienniejszém dla świata i zaszczytniejszém dla ludzkości.

»Widziano jak żołnierz Francuzki mądry stałością bohatera, który go do zwycięztwa prowadził, łączył do zwycięznej waleczności, karnosć, ściągającą podziwienie całej Europy.

»Cześć niech będzie Xiążęciu, który obaźał, że jest godny być synem WKMości, cześć wojsku godnemu takiego wodza.

»Wspaniałomyślna polityka WKMości już zaspokoioną została; WKMość oczekujesz tylko dnia tego, gdy bez niebezpieczeństwa dla Hiszpanii będzie w stanie całe Twoie wojsko odwołać.

»Francyja tyłu zaburzeniami utrudzona, chce nareszcie używać pokoju pod opieką owych

Instytncy, które winni iesteśmy mądrości Twoiej Panie.

»Zdawało się WKMości, że siedmioletnie odnowienie potrafi ustalić dzieło WKMości i wolność wszystkich połączyć ze spokojnością Państwa. Wniosek do prawa przelożony w tym względzie przymą Parowie Francyi z uszanowaniem i będą obradowali nad nim z tą spokojnością, której wymaga roztrząsanie tak ważnego przedmiotu.

»Zapewne nie bez głębokiego uczucia wdzięczności dowiedziaty się o tēm ludy Twoje Panie, o im z taką radością zapowiedziaty, iż przy kwitującym stanie zamożności Państwa mimo wydatków wojennych nie będzie potrzeba na opędzenie wydatków Państwa nadzwyczajnych środków pomocy.

»Wszystho zapewnia nam pokój wewnątrz a szacunek za granicą.

»Rząd WKMości co raz bardziey prawném postępowaniem zastuguie sobie na szacunek i zaufanie wszystkich Europejskich gabinetów.

»Nie duch zdobyczy, ale chęć pojednania ożywia wielkie Mocarstwa, a WKMość możesz mieć słusznie nadzieję, że dla wspólnego dobra narodów, dobroczynne skutki tego pokój stawiącegogo ducha, czuć się dadzą na wschodzie i w nowym świecie.

»Rolnictwo i przemysł, te dwa źróźła bogactwa narodowego, są zawsze WKMości przed oczyma, a Marynarzka WKMości zawsze będzie handlowi potrzebną dawała opiekę.

»Izba Parów N. Panie! ufa mądrę pieczołowitości, z którą WKMość układaś środki działań finansowych, a które udawszy się zaspokoiją naydroższe życzenie Oycowskiego serca WKMości, to jest, ulgę ciężarowi podatków i zatrą ostatnie rany rewolucyi, co tak głęboko cały ogół Państwa zranila.

»WKMość na tēm tylko zasadzasz się Państwa i sławę swojego panowania, co pod wpływem religii i moralności stan nasz wewnętrzny poprawić może.

»N. Panie! Bóg Ludwika Świętego zawsze nad naszymi Królami i nad całą Francyją wznosi opiekunozą rękę; duch mądrości napelniający WKMość, ogarnie tych wszystkich, którzy powołani są do sławy wspierania chwalebnych i zbawiennych planów WKMości.

»WKMość polegasz na współdziałaniu Izby Parów; nadzieia ta nie zawiedzie Cię N. Panie!

Król odpowiedział na to:

»Cieszę się mocno z zasad, wyrażonych od Izby Parów w każdym wierszu powyższego adresu. Boska Opatrzność wsparła dobro-

»Iwiew zamiary Moie; za co złożmy iędy podziękowania. Obowiązany WPanom iestem za światwo, które daliście chwalebne mu postępowania wojska Francuzkiego i godnego Wódza, którego mu przełożyłem. Wynagrodziłem wojsko Moie wezwawszy do Izby Parów kilku Jenerałów, tak dobrze wspierających Moiego Syna! Polegam na WPanów współdziałaniu! Potrzebuję go dla osiągnięcia zamierzonego sobie celu, którym będzie zabezpieczenie spokojności i pomysłności Francyi.«

Po ukonczeniu posłuchania danego wielkiej Deputacyi Izby Parów, przedstawiono Królowi wielką Deputacyją Izby Deputowanych:

Następniós czytano przez P. Ravez adresu Izby Deputowanych:

»N. Panie! Wierni poddani WKMości, Deputowani Departamentów, przychodzą złożyć hołd uszanowania na stopniach Tronu W. K. Mości. Uznią rękę Opatrzności w tych pamiętnych wypadkach, które panowaniu WKMości nową nadały świetność.«

»Rewolucya przesładowana i pokonana w ostatniem swoim schronieniu; Krol więziony przywrócony Tronowi; wspaniałomyślny Naród Religii, swojemu Monarsze i prawom oddany; tryumfy, wśród których ludzkość równo ze sławą postępowała; — teto wielkie czyny są dziełem nawet nie spełna roku.«

»Do ich wykonania potrzeba było tego równie karnością i walecznością podziwienia godnego wojska, potrzeba było Xiążęcia, którego to wielkie doświadczenie w całej jego okazałości pokazało oyozyźnie, będącego iędy dumą i nadzieją.«

»N. Panie! Przyrzeczenia WKMości spełnione zostały. Jedna część wojska Francuzkiego dotąd zabawi w Hiszpanii, dopokąd porządek przywrócony nie będzie; iest to czyn ostatni, którego roztropność po wspaniałomyślności wymaga.«

»Radości naszego powodzenia nie przerwie żadna konieczność nowędy ofiary; słowa WKMości tylko nam zwycięstwa przypominały, tylko zapowiedziały dobrodzieystwa.«

»Po tych chwalebnych dniach, w których towarzyski porządek zwycięstwem ocalony został, chcesz N. Panie! ustalić pomysłność Francyi. Masz ufność, że nasz patriotyzm wspierać Cię będzie. N. Panie! Po naszym patriotyzmie tego wszystkiego spodziewać się możesz, co Tronowi i Ludom Twoim iest potrzebne.«

»Instytucye, które WKMość ogłosił Konstytucyją, są posadą, na którą wewnętrzny pokój Państw i prawdziwa wolność spoczywa,

będąca szczęściem poddanych i sławą Monarchy. Cała Francya utrzymuje tę prawdę; uznaje ona także, iż spokojność i trwałość iest pierwszą po długich rozruchach potrzebą.«

»WKMość uznależ za szkodliwe iedno urządzenie Konstytucyi; przełożony przeto zostanie nam wniosek do odnowieniaowym sposobem Izby.«

»N. Panie! Ważny ten przedmiot roztrząsany będzie ze ścisłą rozważą.«

»Z równą troskliwością i uwagą przystąpią Deputowani Departamentów do naradzania się nad wnioskiem tyozącym się długu Stanu, zapowiedzianym przez JKMość.«

»Cieszymy się z tego niewymównie słysząc, iak wszystko zapowiada nam długie używanie publicznego pokoia. Francya dowiodła, że żadna ofiara nie iest za wielką dla niędy, gdy tego wymaga godność Korony WKMości i bezpieczeństwo Panstwa; ależ cznie ona, że zaszczytny pokój iest najkosztowniejszym skarbem, dziękujemy przeto WKMości za troskliwość o iego utrzymanie.«

»Oby Twoia Królewska mądrość N. Panie! wpływ ten darzący pokojem dalej ieszcze rozciągnąć mogła; oby krew i żyzy zatamowała na Wschodzie, a w Ameryce pogodzić raczyła korzyści Francyi z prawami ludzkości i obowiązkami zdrowędy polityki. Oby z tego względu imie Wszędy K. Mości w obu błogostawionó swiatach.«

»WKMość zatrudniasz się środkami polepszenia losu rolnictwa i przemysłu i pomniejszenia podatków. Francya wygląda chwili, w której te dobroczynne zamiary spełnione będą. Przemysł i rolnictwo obciążone swoimi plodami, oczekują liczniejszych sposobów obdytu; żądają oraz ulżenia ciężarów, które ieszcze na nie zwalily dawniejsze nieszczęścia.«

»WKMość chcesz zagoić ostatnie rany rewolucyi. Wielkie to dzieło poroczne zostało Królowi, który inż tyle złęgo oddalił.«

»Religiia wymaga dla Obrządku praw opiekunóczych, a dla sług swoich godniejszego utrzymania.«

»Publiczne wychowanie wymaga usilnie potrzebnęgo wsparcia.«

»Chociaż wierność w nieszczęściu niczego nie żądała, WKMość miałeś i o niędy staranie, a gdy plany WKMości wykonane będą, sprawiedliwość zniszczy ostatnie ślady domowych rosterek.«

»Wysoka mądrość WKMości gotuje poprawę naszego wewnętrznego położenia. Dobrzy Monarchowie zawsze na pomysłności Narodu zakładali potęgę Państwa i wielkość swiegego

panowania. WKMość wzywasz nas, byśmy usiłowania nasze z usiłowaniami WKMości połączyli; N. Panie przyznamy ten zaszczyt. »

Deputowani Departamentów pysznić się tym będą, gdy imiona swoje połączą z epoką szczęśliwą dla Francji, a chwalebną dla WKMości. To będzie nayszczęśliwszą nagrodą za ich wierność, że przyczynili się do ustalenia praw i dzieła WKMości, władzy Królewskiej i publicznej swobody. »

Król odpowiedział:

»Z największą radością przyjmuję adres, który Mi W Panowie podaście. Tak jest, Opatrzność wsparła nas widocznie, a jeżeli na to potrzeba jeszcze nowego dowodu, widzę »go właśnie w tegorocznym zgromadzeniu Izby. »Oddaliście W Panowie sprawiedliwość Mojemu »Synowi, powiedziawszy, że podczas ostatnich »wypadków takim się okazał, jakim jest w istocie. Serce Moje dawniej jeszcze poznało się »na nim, ale może było potrzeba, ażeby go »przy tej sposobności i Europa poznała. Po »wyluszczeniu zasad W Panów nie Mnie tak »bardzo nie rozczuliło, jak zapewnienie z ich »strony, że prawa, które W Panom przełożę, »są ściślejszą weźmiecie rozwagę. Zamierzam »ich jest zapewnić Mojemu Narodowi szczęście »i spokojność i zagoić rany owej rewolucji, »w której tyle krwi i łez płynęło. Polega »na W Panów współdziałaniu, słowa W Panów »będą Mi rekomyślą. »

P r u s s y.

Gazeta Pruska Stanu zawiera, co następuje: »Gdy dla mianowanego Biskupem Kulmu JX. de Mathy, dotychczasowego Kanonika Katedralnego Warmińskiego nadestano Papieżkie zezwolenie z Rzymu, Król Jmć rozczulił się łaskawie potwierdzić, poczem JX. Biskup swoją obywatelską godność. Stolicę Biskupią przeniesiono z Kulmsee do Pelpina. Rozszerzona Dyjcezyja Biskupstwa obejmie w Zachodnich Prusach ledwie co niepełne obwody Gdańska (miasto i okolice), Berentu, Karthausu i Neusztadu, należące do powiatu Gdańskiego; w powiecie Marienwerder obwody: Konitzu, Kulmu, Flatowa, Grudziąza, Loban, Marienwerderu, Rosenbergu, Szłochau, Strasburga i Turunia. Należy także do tej Dyjcezyi Dziekania Lauenburg, w powiecie Köslina, i Dziekania Fordonu w powiecie i obwodzie Bromberga. Wyjęte jest

Opactwo Oliwskie i gmina Tiefenan należące do Dziekanatu Stuhm, jako przyłączone do Dyjcezyi Xięcia Biskopa Warmińskiego.

Królestwo Polskie.

Dnia 26. Lutego na Seymiku Powiatu Brzeskiego pod łaską JW. Bonawentury Raczyńskiego, obrano na Członków Rady Woiewódzkiej: JWW. Józefa Zagajewskiego, dotychczasowego Radcę i pióro w Radzie Obywatelskiej trzymającego i Eugeniusza Stubińskiego, Assessorami byli: JWW. Besiekierski i Józef Sokółowski. a Sekretarzem Józef Zagajewski.

D. 16. Marca na Seymiku Powiatu Radzińskiego pod łaską JW. Augusta Stetnera obrani Radcami Obyw. JW. Leonard Targoński i tenże Marszałek, Assessorami byli WW. Piótr Chruscickowski i Swiderski z Ostrowa, a Sekretarz Józef Radomyski.

Na Seymiku Szlacheckim Powiatu Siedleckiego pod łaską JW. Michała Knazla obrani na Członków Rady Obywatelskiej: WW. Michał Niemira i Antoni Lipnicki. Assessorami byli: WW. Józef Grabowski i Tomasz Kozierowicz, Sekretarzem W. Leon Brzozowski.

D. 4. Marca na Seymiku Powiatu Lubartowskiego pod łaską JW. Hr. Józ. Matychowskiego, obrano na Członków Rady Woiew. JWW. Ejdziatowicza i Jana Kuczewskiego. Assessorami byli JWW. Piasecki i Jabłonowski Poseł, a Sekretarzem Józ. Iłycki. Tegoż dnia na Seymiku Powiatu Dąbrowskiego pod łaską JW. Mich. Buchowieckiego obrani na Członków Rady Woiew. JWW. Józ. Dziekoński i Mich. Wolski. Assessorami byli JWW. Mich. Czyż i Jan Augustowski, a Sekretarzem Winc. Orzechowski. — D. 11. b. m. na Seymiku Pow. Żelechowskiego pod łaską JW. Jak. Szydłowskiego obrani na Członków Rady Obyw. JW. Franc. Szydłowski i Kasper Egersdorf. Assessorami byli JW. Jacek Bentkowski Kaw. Ord. S. Stanisł. i Kaj. Szczakowski a Sekretarzem Sędzie Pokoju Stanisław Trzaska.

D. 8. Marca w Szydłowcu na Seymiku pod łaską JW. Młokosiewicza obrany Posłem JW. Stanisław Hr. Sołtyk. Członkami Rady Woiew. JW. Hr. Stan. Sołtyk i Franc. Potkański. Assessorami byli JWW. Roman Hr. Sołtyk i Mich. Kochanowski.